

Sosiaali- ja terveysministeriö  
Kirjaamo  
PL 33  
00023 Valtioneuvosto  
[kirjaamo.stm@stm.fi](mailto:kirjaamo.stm@stm.fi)

14.3.2023

**Asia: STM lausuntopyyntö Selvitys hammaslääketieteen erikoisalojen ja erikoistumiskoulutuksen uudistamisesta ja suu- ja leukakirurgian erikoialoista - raportista**

Tampereen yliopiston lääketieteen ja terveysteknologian tiedekunta lausuu työryhmän raportin muutosehdotuksista seuraavaa:

**7.1. Hammaslääketieteen erikoisalojen ja erikoistumiskoulutuksen uudistaminen**

**7.1.1. Painotusalojen erottelu omiksi erikoisaloikseen**

**Työryhmän ehdotus:** *Eriytetään kliinisen hammashoidon ja hammaslääketieteellisen diagnostiikan painotusalat omiksi erikoisaloikseen.*

Uuden erikoisalan perustamisessa on huomioitava vähintään kaksi keskeistä kriteeriä: Perustamistarve on lähdettävä väestön tarpeesta, lisäksi on pystyttävä osoittamaan riittävät kouluttajaresurssit valtakunnallisesti. Kliinisen hammashoidon osalta kannatetaan työryhmän ehdotusta painotusalojen eriyttämisestä omiksi erikoisaloikseen. Kuitenkin on huomioitava käytännön koulutuksen järjestämisen resurssit alueellisesti ja erikoisaloittain. Tämänhetkinen kouluttajatilanne alueellisesti aiheuttaa selkeää huolta.

Hammaslääketieteellisen diagnostiikan osalta painotusalojen eriyttämistä omiksi erikoisaloikseen emme kannata, koska yllä mainitut kriteerit eivät kaikkien painotusalojen osalta täyty. Hammaslääketieteellisen diagnostiikan osalta tulisi selvittää muita kouluttautumisympäristömahdollisuuksia yhteistyössä lääketieteen vastaavien erikoisalojen kanssa, esim. erityispätevyyden tai lisäkoulutusohjelmien koulutus. Koulutuksen kehittämisessä tulisi jatkossa pyrkiä lisäämään hammaslääketieteen ja lääketieteen yhteistyötä.

On myös syytä huomioida, että kuten raportissa s. 49 todetaan, suupatologian ja suun mikrobiologian erikoisala on olemassa vain yhdessä Euroopan maassa ja suurradiologiakin vain neljässä. On vaikeaa perustella kyseisten erikoisalojen tarvetta Suomessa, jossa ongelmana on liian vähäiset koulutusmäärät kaikilla hammaslääketieteen nykyisillä erikoisaloilla ja huomattava alueellinen epätasapaino.

Lääketieteen ja terveysteknologian tiedekunta

### 7.1.2. Suulääketieteen erikoisalalan perustamistarve

#### **Työryhmän ehdotus:** *Perustetaan suulääketieteen erikoisala*

Emme kannata suulääketieteen erikoisalalan perustamista, vaikka palvelujärjestelmän tarve suulääketieteen osaamiselle on tunnustettu. Kouluttajaresursseja ei tällä hetkellä ole. Alan osaamista tulisi kerryttää muilla koulutusmahdollisuuksilla, kuten esim. erityispätevyyskoulutuksella. Tästä mallista on konkreettinen ja hyvä kokemus akuuttilääketieteen erikoisalaa perustettaessa. Myöhemmin voidaan arvioida suulääketieteen erikoisalalan tarve.

### 7.1.3. Ennen erikoistumiskoulutusta tehtävän kahden vuoden kliinisen työskentelyn arviointi

#### **Työryhmän esitys:** *Muutetaan ammattihenkilölain 4 a § toista momenttia siten, että sanan "kliininen" poistetaan viimeisestä lauseesta: "...ja joka on työskennellyt päätoimisesti hammaslääkäriin kliinisessä tehtävässä vähintään kaksi vuotta."*

Toteamme, että ammattihenkilölain 4 a pykälän teksti tulisi säilyttää ennallaan pois lukien terveydenhuollon ja suu- ja leukakirurgian koulutusohjelmat.

Tampereen yliopisto kannattaa lämpimästi työryhmän ehdotusta hammaslääketieteen ja lääketieteen terveydenhuollon erikoisalojen yhdistämisestä sekä työryhmän perustamista sen suunnittelemiseksi. Työryhmään tulee nimetä jäseniä myös palvelujärjestelmästä.

## 7.2. Suu- ja leukakirurgia

### 7.2.1. Suu- ja leukakirurgian erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksen koulutuspolut

#### **Työryhmän ehdotus:** *Selvitetään suu- ja leukakirurgian erikoislääkärikoulutuksen muuttamista siten, että koulutukseen pääsyn edellytyksenä on sekä lääketieteen lisensiaatin tutkinto että hammaslääketieteen lisensiaatin tutkinto.*

#### **Selvitetään mahdollisuus erikoishammaslääkärikoulutuksessa oleville suorittaa tarvittaessa lääketieteen lisensiaatin tutkinto**

Emme kannata suu- ja leukakirurgian erikoistumiskoulutuksen hakukelpoisuusvaatimuksen korottamista ja koulutuksen keston laajentamista 12-vuotiseksi esitetyllä kaksoistutkintovaatimuksella. Erikoisalana suu- ja leukakirurgia on suhteellisen suppea ja siihen tulisi pystyä erikoistumaan samassa ajassa (viisi-kuusi vuotta) kuin muillekin erikoisaloille. Kaksoistutkintovaatimuksesta seuraa suhteettoman pitkä koulutusaika ja saattaa aiheuttaa tulevaisuudessa alalle hakeutuvien saatavuusongelman. Kaksoistutkintovaatimuksesta seuraa myös koulutuksen keskittyminen Helsingin yliopistoon, joka mitä todennäköisimmin johtaa erikoisalalan palvelujen alueelliseen epätasapainoon.

Lääketieteen ja terveysteknologian tiedekunta

Perustutkinto-oikeuden myöntämistä erikoistumiskoulutusoikeuden yhteydessä ei ole juridisesti kestävä ja aikaisempien kokemusten perusteella Oulun yliopistossa tämä käytäntö johti jossakin määrin väärinkäytöksiin.

#### 7.2.2. Lääketieteen ja hammaslääketieteen täydentävät opinnot

Lääketieteen ja hammaslääketieteen perustutkintojen perustuvien täydentävien opintojen tavoitteet, sisältö ja toteutus tulee määritellä selkeästi valtakunnallisiin suu- ja leukakirurgian erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksen opetussuunnitelmiin. Sisältöjä suunniteltaessa tulee täydentävien opintojen määrä pitää molempien perustutkintojen osalta sellaisena, että myös varsinaiseen erikoistumiskoulutukseen jää riittävästi aikaa ja resursseja ja erikoistumisen pystyy suorittamaan viidessä-kuudessa vuodessa.

Erikoislääkäri/erikoishammaslääkärikoulutusta ei saa keskittää vain pääkaupunkiseudulle, vaan se tulee pystyä toteuttamaan kaikissa yliopistoissa.

#### 7.2.3. Koulutuksen vastaaminen palvelujärjestelmän tarpeisiin

**Työryhmän ehdotus:** *Seurataan nykyisten koulutusvaatimusten mukaisten erikoislääkärien työllistymistä valmistumisen jälkeen*

Nykyinen järjestelmä (suu- ja leukakirurgian erikoishammaslääkärikoulutus ja suu- ja leukakirurgian erikoislääkärikoulutus täydennettynä lääketieteen ja hammaslääketieteen opinnoilla) toimii palvelujärjestelmän näkökulmasta erinomaisesti. Siksi pidämme kehitystyötä nykyisen koulutusjärjestelmän pohjalta järkevimpänä ja kustannustehokkaimpana vaihtoehtona.

Erikoishammaslääkärikoulutuksen haasteena on kouluttajaresurssien riittävyys tulevaisuudessa.

Työllistymisen seuranta on tärkeää kaikkien erikoisalojen ja koulutusten osalta.

#### 7.2.4. Ammattinimikkeet

Erikoisaloille ja niistä valmistuneille on määritelty viralliset nimikkeet (suu- ja leukakirurgian erikoishammaslääkäri ja suu- ja leukakirurgian erikoislääkäri) Puhekielen nimikkeitä ei tule käyttää virallisissa yhteyksissä.

Tämä dokumentti on allekirjoitettu sähköisesti TUNI Sign-järjestelmällä  
This document has been electronically signed using TUNI Sign

Päiväys / Date: 15.03.2023 15:45:09 (UTC +0200)

**Seppo Parkkila**

dekaani Lääketieteen ja terveysteknologian tiedekunta

Organisaation varmentama (TUNI käyttäjätunnus)  
Certified by organization (TUNI user account)

SAML2 SSO token (AD)